
DECRETO N.  190 Del 12/01/2023

Identificativo Atto n.   12

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

2021IT16RFPR010.  PR  FESR  LOMBARDIA  2021-2027  -  AZIONE  1.3.1  SOSTEGNO
ALLO  SVILUPPO  DELL’INTERNAZIONALIZZAZIONE  DELLE  PMI  LOMBARDE  E
DELL’ATTRAZIONE  DI  INVESTIMENTI  ESTERI.  RETTIFICA  PER  MERO  ERRORE
MATERIALE  DEL  “FAC-SIMILE  SCHEDA  TECNICA  DI  PROGETTO”  ALLEGATO  AL
BANDO  “LINEA  INTERNAZIONALIZZAZIONE  21-27  -  PROGETTI  PER  LA
COMPETITIVITÀ SUI MERCATI ESTERI” APPROVATO CON D.D.U.O. N. 19050 DEL 23
DICEMBRE 2022

L'atto si compone di  4  pagine

di cui 0  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT, 
ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E PROMOZIONE

RICHIAMATA  la  DGR  N.  XI/7202  del  24  ottobre  2022  avente  oggetto 
“2021IT16RFPR010  –  Attivazione  della  misura  “Linea Internazionalizzazione  21-27- 
Progetti per la competitività sui mercati esteri” a valere sull’Asse 1 - Azione 1.3.1 
Sostegno  allo  sviluppo  dell’internazionalizzazione  delle  PMI  lombarde  e 
dell’attrazione  di  investimenti  esteri  del  PR  FESR  Lombardia  2021-2027  e 
approvazione dei relativi criteri applicativi”;

RICHIAMATO il d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 2022, che approva il bando per la 
presentazione  delle  domande  di  finanziamento  a  valere  sulla  “Linea 
Internazionalizzazione 21-27  -  Progetti  per  la  competitività  sui  mercati  esteri”  in 
attuazione della l.r. n.17/2022 e della d.g.r. n. XI/7202 del 24 ottobre 2022;

DATO ATTO che il bando di cui all’Allegato A al d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 
2022  prevede,  tra  le  tipologie  di  spesa  ammissibili  elencate  all’art.  B.3.2,  la 
categoria di spesa “d) Spese relative allo sviluppo e/o adeguamento di siti web o 
l’accesso  a  piattaforme  cross  border  (B2B/B2C)  per  consolidare  la  propria 
posizione  sui  mercati  esteri  anche  finalizzati  alla  vendita  on  line  di  prodotti  o 
servizi”;

DATO ATTO altresì che, per mero errore materiale, la suddetta categoria di spesa 
non è stata riportata nei punti 4 e 5 del “fac-simile Scheda tecnica di progetto” 
allegato al bando (Allegato 1);

RITENUTO pertanto di rettificare, per mero errore materiale, il d.d.u.o. n. 19050 del 
23  dicembre  2022,  modificando  il  “fac-simile  –  Scheda  tecnica  di  progetto” 
(allegato 1 all’allegato A del suddetto decreto) e prevedendo, ai punti 4 e 5 dello 
stesso, le seguenti categorie: 

a) Partecipazione a fiere internazionali  in Italia e all’estero e ad eventi  a 
queste collegati organizzati al massimo 10 giorni prima o dopo la fiera (ad 
es. workshop, eventi B2B, seminari, ecc.);

b) Istituzione temporanea all’estero (per un periodo di massimo 6 mesi) di 
show-room/spazi espositivi per la promozione dei prodotti/brand sui mercati 

1



esteri;

c) Azioni di comunicazione ed advertising per la promozione di prodotti o 
brand su mercati esteri non aventi carattere di vendita diretta o indiretta;

d) Spese relative allo sviluppo e/o adeguamento di siti web o l’accesso a 
piattaforme cross border (B2B/B2C) per consolidare la propria posizione sui 
mercati esteri anche finalizzati alla vendita on line di prodotti o servizi;

e) Consulenze in relazione al progetto di internazionalizzazione;

f) Conseguimento di  certificazioni  estere per  prodotti  da promuovere nei 
paesi  target  (incluse  le  certificazioni  per  l’ottenimento  dello  status  di 
Operatore  Economico  Autorizzato  e  delle  altre  figure  di  esportatore 
autorizzato previste dagli accordi di libero scambio siglati dalla UE con Paesi 
terzi);

g) Formazione per il personale relativa al programma integrato;

RITENUTO altresì  di  fare  salve,  per  quanto  non  modificato  dal  presente 
provvedimento, tutte le altre premesse e disposizioni, che si intendono interamente 
riportate, di cui al d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 2022;

RICHIAMATA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale" ed i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

RICHIAMATI altresì: 

- il  decreto  n.  12776  del  09  settembre  2022  che  istituisce  il  Comitato  di 
Sorveglianza  del  PR  FESR  2021-2027  e  nomina  il  dott.  Tommaso  Mazzei 
Responsabile dell’Asse 1 del PR FESR 2021-2027;

- il decreto n. 18903 del 22 dicembre 2022 con il quale il Responsabile dell’Asse 
1  del  PR  FESR  2021-2027  delega  la  Dirigente  della  Unità  Organizzativa 
Internazionalizzazione,  Export,  Attrazione  degli  investimenti  e  Promozione 
della Direzione Generale Sviluppo economico per le attività di approvazione 
del bando, selezione e concessione relative alla misura di cui al presente 
Provvedimento; 

DECRETA

2



1. di rettificare, per mero errore materiale, il d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 
2022,  modificando  il  “fac-simile  –  Scheda  tecnica  di  progetto”  (allegato  1 
all’allegato A del suddetto decreto) e prevedendo, ai punti 4 e 5 dello stesso, 
le seguenti categorie: 

a) Partecipazione a fiere internazionali  in Italia e all’estero e ad eventi  a 
queste collegati organizzati al massimo 10 giorni prima o dopo la fiera (ad 
es. workshop, eventi B2B, seminari, ecc.);

b) Istituzione temporanea all’estero (per un periodo di massimo 6 mesi) di 
show-room/spazi espositivi per la promozione dei prodotti/brand sui mercati 
esteri;

c) Azioni di comunicazione ed advertising per la promozione di prodotti o 
brand su mercati esteri non aventi carattere di vendita diretta o indiretta;

d) Spese relative allo sviluppo e/o adeguamento di siti web o l’accesso a 
piattaforme cross border (B2B/B2C) per consolidare la propria posizione sui 
mercati esteri anche finalizzati alla vendita on line di prodotti o servizi;

e) Consulenze in relazione al progetto di internazionalizzazione;

f)  Conseguimento di  certificazioni  estere per prodotti  da promuovere nei 
paesi  target  (incluse  le  certificazioni  per  l’ottenimento  dello  status  di 
Operatore  Economico  Autorizzato  e  delle  altre  figure  di  esportatore 
autorizzato previste dagli accordi di libero scambio siglati dalla UE con Paesi 
terzi);

g) Formazione per il personale relativa al programma integrato.

2. di fare salve, per quanto non modificato dal presente provvedimento, tutte 
le altre premesse e disposizioni, che si intendono interamente riportate, di cui 
al d.d.u.o. n. 19050 del 23 dicembre 2022;

3. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it nonché  sul  sito  regionale  dedicato  alla 

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Programmazione Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it).

  LA DIRIGENTE

MILENA  BIANCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.ue.regione.lombardia.it/

